
copia informatica per consultazione



stata ritenuta ammissibile a rivestire il ruolo di Autorità Urbana, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del 
Regolamento (UE) 2021/1060);

• che la Strategia territoriale dell’Autorità Urbana della Sicilia Occidentale è stata, altresì, verificata 
positivamente dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021 – 2027 con D.D.G. 749 del 12.11.2024;

• che è stata predisposta lettera di Invito conforme e coerente al “Vademecum per la selezione  delle 
operazioni da parte delle Autorità Urbane a valere sul PR FESR 2021 – 2027” predisposto dall’AdG 
del PR FESR 2021-2027 e approvato con DGR n. 316 del 11.10.2024 così come modificato con DDG 
n. 777 del 14.11.2024 e la cui presa d’atto è stata deliberata dall’Assemblea dei Sindaci FUA in data 
24/03/2025 completa di allegati; 

• che l’Autorità Urbana della FUA Sicilia Occidentale ha approvato il “Programma degli interventi” , 
giusta verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 06/05/2025, composto da 94 interventi; 

              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. Prendere  atto del  verbale  del  06/05/2025  dell’Assemblea  dei  sindaci  della  FUA Sicilia 
Occidentale  di  approvazione Piano Interventi  della  FUA Sicilia  Occidentale-  Trapani 
allegato A alla presente determinazione;

2. Dare atto  che il presente atto non comporta reflessi di natura  contabile trattandosi di mera 
approvazione delle proposte di intervento dei comuni aderenti alla FUA; 

                                                

    Il Funzionario E.Q.                                      
   CRICCHIO MARILENA 

                                                
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : FUA TRAPANI_AREA FUNZIONALE URBANA 
SICILIA OCCIDENTALE_PRESA D'ATTO DEL VERBALE DEL 06/05/2025 DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI 
DELLA FUA SICILIA OCCIDENTALE DI APPROVAZIONE PIANO INTERVENTI;

Determ. n. 1666 del 09/05/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai 
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 09/05/2025 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 09/05/2025

Determ. n. 1666 del 09/05/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

1 1

Realizzazione di un centro Sportivo con 

lavori di Riqualificazione del campo

Sportivo comunale e sistemazione 

Esterna della palestra Polivalente, volto al 

benessere del cittadino

Buseto Palizzolo
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.11 ii

168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   5.071.250,16 € J84J24000150001

Definitivo

(Art. 23, comma 7, D. Lgs 

50/2016) 

Parere n. 02/2023 del

29/06/2023

Parere in linea tecnica

(art. 5, comma 3, L.R.

12/2011

 OK 

2 2

Riqualificazione ambientale Piazza G. 

Falcone, riqualificazione ambientale del 

declivio e arredo generale della piazza nel 

Comune di Buseto Palizzolo

Buseto Palizzolo
Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita

Collegamento 4.6 

Sinergia con PN 

cultura
5.1 5.1.2.10

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   2.905.000,00 € J87421013210002

Esecutivo-cantierabile Parere n. 

02/2022 del

11/02/2022

Parere in linea tecnica

(art. 5, comma 3, L.R.

12/2011

 OK 

3 3

Riqualificazione urbana del centro storico 

tramite manutenzione straordinaria e 

ammodernamento delle opere di 

urbanizzazione volte alla mitigazione 

dell'area a rischio R4: Sistemazione della 

Via Vittorio Veneto, Piazza Principe 

Umberto, Via Leone, Via A. Diaz, Via 

Giuseppe Silvestro e Viale Paolo 

Borsellino

Buseto Palizzolo
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
2.4 2.4.2

058 - Misure di adattamento ai 

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

inondazioni e frane (comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile, i sistemi di gestione 

delle catastrofi, le infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi)

                   1.930.000,00 € J87H18001520008

Esecutivo-cantierabile Parere n. 

05/2018 del

09/10/2018

Parere in linea tecnica

(art. 5, comma 3, L.R.

12/2011

 OK 

4 4

Progetto di rigenerazione urbana

finalizzato all’offerta turistica del comune 

di Buseto Palizzolo (TP) - Località Tangi

Buseto Palizzolo
Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
5.1 5.1.2.9 i

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                       954.422,24 € Esecutivo  OK 

5 5

Interventi per la ristrutturazione, messa in 

sicurezza e riqualificazione della scuola 

dell'infanzia

Buseto Palizzolo

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

5.1 5.1.2.8
122 - Infrastrutture per l'istruzione

primaria e secondaria
                   1.750.000,00 € J85F21000570001

Esecutivo-cantierabile Parere n. 

06/2021 del

12/05/2021

Parere in linea tecnica

(art. 5, comma 3, L.R.

12/2011

 OK 

6 6

Potenziamento della rete viaria di accesso 

o di fuga nelle aree di Protezione Civile e 

collocazione della relativa segnaletica 

finalizzata all’individuazione delle 

medesime, del Comune di Buseto 

Palizzolo

Buseto Palizzolo
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
2.4 2.4.5

061 - Prevenzione e gestione dei 

rischi naturali non connessi al clima 

(ad es. terremoti) e dei rischi collegati 

alle attività umane (ad es. incidenti 

tecnologici), comprese le azioni di 

sensibilizzazione, la protezione civile 

e i sistemi di gestione delle catastrofi, 

le infrastrutture e gli approcci basati 

sugli ecosistemi

                   1.500.000,00 € J81B24000180002

Esecutivo-cantierabile Parere n. 

01/2024 del

15/02/2024

Parere in linea tecnica

(art. 5, comma 3, L.R.

12/2011

 OK 

7 1

Riqualificazione, efficientamento ed 

ammodernamento della piazza di Tre 

Fontane

Campobello di 

Mazara

Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
5.1 5.1.2.9

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                   1.900.000,00 € 
Progetto di fattibilità Tecnico 

Economica  OK 

8 1
Efficientamento Energetico della sede 

comunale -Palazzo Pignatelli
Castelvetrano

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   1.371.771,00 € Esecutivo

 OK

L'operazione 

proviene

da P.O. FESR 2014-

2020 (AGENDA

URBANA) 

9 2
Riqualificazione energetica degli uffici di 

Via della Rosa
Castelvetrano

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   1.769.476,16 € Esecutivo

 OK

L'operazione 

proviene

da P.O. FESR 2014-

2020 (AGENDA

URBANA) 

10 3

Interventi di Rafforzamento del sistema di 

accoglienza turistica con

valorizzazione/promozione e attuazione 

percorso pedonale a Marinella di 

Selinunte: Via Marco Polo

Castelvetrano
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.9

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                       879.713,24 € Esecutivo  OK 

11 4

Riqualificazione Urbana funzionale per la 

realizzazione di attrezzature di servizio 

alla fruizione culturale nell'area di 

Marinella di Selinunte. Opere 

infrastrutturali di riqualificazione.

Progetto di realizzazione Parcheggio 

Intelligente

Castelvetrano
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.10

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   3.850.000,00 € Definitivo  OK 

12 5

Rifunzionalizzazione dell'agibilità del 

loggione del teatro Selinus ed 

efficientamento energetico con

opere tra cui la climatizzazione della 

struttura secondo gli standard di lotta 

CO2

Castelvetrano

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

5.1 5.1.2.10
166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   1.750.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

08/05/2025 1

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

13 6

Interventi di Rafforzamento del sistema di 

accoglienza turistica a servizio dei 

resort/hotel siti presso la Strada 

Panoramica in parte da realizzare sita a 

Marinella di Selinunte

Castelvetrano

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.9

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                   3.500.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

14 1

PROGETTO ESECUTIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL C.O.C. COMUNALE, 

NELL'EDIFICIO CONFISCATO ALLA MAFIA,  

SITO IN VIA CARLO ROSSELLI, FRAZ. DI 

BALLATA  - ERICE

Erice
Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
2.4 2.4.5

061 - Prevenzione e gestione dei 

rischi naturali non connessi al clima 

(ad es. terremoti) e dei rischi collegati 

alle attività umane (ad es. incidenti 

tecnologici), comprese le azioni di 

sensibilizzazione, la protezione civile 

e i sistemi di gestione delle catastrofi, 

le infrastrutture e gli approcci basati 

sugli ecosistemi

                       548.000,00 € E54E22000070001
PROGETTO ESECUTIVO -

AGGIORNATO  OK 

15 2

Riqualificazione energetica e messa in 

sicurezza dell'impianto di pubblica 

illuminazione in località Pizzolungo, 

Napola e Ballata

Erice

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.3

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   4.500.000,00 € E54I18000030002
PROGETTO ESECUTIVO -

AGGIORNATO  OK 

16 3

Realizzazione di un nodo di interscambio 

finalizzato all'incremento della mobilità  

collettiva e alla distribuzione 

ecocompatibile dei sistemi  di trasporto

Erice

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica delle 

aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                   2.027.400,00 € E51D21000050006
PROGETTO ESECUTIVO 

AGGIORNATO  OK 

17 4

Lavori di adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico nell'edificio  

scolastico W. Disney sito in Erice Casa 

Santa

Erice

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

5.1 5.1.2.11 iii
168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   1.773.000,00 € E52B1700031006

PROGETTO ESECUTIVO 

AGGIORNATO  OK 

18 5
Lavori di riqualificazione energetica della 

scuola media G. Pagoto - via Tivoli - Erice
Erice

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

5.1 5.1.2.11 iii
168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   4.290.000,00 € E57D1800051006

PROGETTO ESECUTIVO 

AGGIORNATO  OK 

19 6

Progetto per la messa in sicurezza delle 

parti rocciose  sottostante il Castello  di 

Venere  in Erice

Erice

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

5.1 5.1.2.3 (a)

058 - Misure di adattamento ai 

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

inondazioni e frane (comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile, i sistemi di gestione 

delle catastrofi, le infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi)

                   4.100.000,00 € 
PROGETTO ESECUTIVO 

AGGIORNATO  OK 

20 1

Progetto per la riqualificazione e 

l'efficientamento energetico dello stadio 

comunale di Marsala

Marsala

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   1.450.000,00 € B84J18000000006 Esecutivo in corso di redazione

 OK 

Già selezionata e non 

avviati nel precedente 

ciclo di programmazione 

21 2

Lavori di completamento per 

l'efficientamento energetico degli 

impianti di pubblica illuminazione in tutto 

il territorio comunale

Marsala

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.3

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   6.000.000,00 € B84H25000060001 Esecutivo in corso di redazione  OK 

22 3

Manutenzione straordinaria della Via Dei 

Salinari tra le Contrade Ettore Infersa e 

Birgi

Marsala

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.9

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                   1.330.000,00 € B82F22000060002 Esecutivo in corso di redazione  OK 

23 4

Interventi finalizzati alla riduzione ed al 

reCuperO  della frazione organica 

cittadina per il Miglioramento della  

PerfOrmance relativa allo  Smaltimento   

dei   rifiuTi  (COMPOST)

Marsala
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.5

067 - Gestione dei rifiuti domestici: 

misure

di prevenzione, minimizzazione,

smistamento, riutilizzo e riciclaggio

                   1.085.000,00 € 

DEFINITIVO D.Lgs. 50/2016 

Riapprovare D Lgs 36/2023 come 

PFTE in appalto integrato più 

DNSH

 Già selezionata e non 

avviati nel precedente 

ciclo di programmazione, 

24 5
Potenziamento del Centro Comunale di 

Raccolta di Contrada Ponte Fiumarella
Marsala

Sostenere l’economia circolare 

e l’uso efficiente delle risorse 

idriche per accelerare la 

transizione ecologica

5.1 5.1.2.5

067 - Gestione dei rifiuti domestici: 

misure

di prevenzione, minimizzazione,

smistamento, riutilizzo e riciclaggio

                       530.000,00 € Definitivo D. Lgs. 50/5016

 Avviare PFTE D Lgs 

36/2023 in appalto 

integrato più DNSH  

08/05/2025 2

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

25 6

Rigenerazione resiliente del comparto 

urbano di Piazza del Popolo per la 

mitigazione degli effetti dei cambiamenti 

climatici

Marsala
Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
2.4 2.4.2

060 - Misure di adattamento ai

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

altro, ad es. tempeste e siccità 

(comprese le azioni di 

sensibilizzazione, la protezione civile 

e i sistemi di gestione delle catastrofi, 

le  infrastrutture e gli approcci basati 

sugli ecosistemi)

                   5.000.000,00 € DIP

 Avviare PFTE D Lgs 

36/2023 in appalto 

integrato più DNSH 

Stralciare social housing 

26 7

Rigenerazione resiliente del comparto 

urbano di Via Scipione L'Africano per la 

mitigazione degli effetti dei cambiamenti 

climatici 

Marsala
Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
2.4 2.4.2

060 - Misure di adattamento ai

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

altro, ad es. tempeste e siccità 

(comprese le azioni di 

sensibilizzazione, la protezione civile 

e i sistemi di gestione delle catastrofi, 

le  infrastrutture e gli approcci basati 

sugli ecosistemi)

                   1.250.000,00 € B84H25000070001 PFTE  OK 

27 8

Intervento di ottimizzazione del sistema 

di drenaggio di via vecchia Mazara per il 

superamento delle criticità riscontrate in 

occasione degli eventi piovosi

Marsala

Sostenere l’economia circolare 

e l’uso efficiente delle risorse 

idriche per accelerare la 

transizione ecologica

2.4 2.4.2

058 - Misure di adattamento ai 

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

inondazioni e frane (comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile, i sistemi di gestione 

delle catastrofi, le infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi)

                   1.800.000,00 € Esecutivo  OK 

28 9
Realizzazione Terminale intermodale 

presso l’area della Stazione Ferroviaria
Marsala

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica delle 

aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                   5.600.000,00 € DIP

 Avviare PFTE D Lgs 

36/2023 in appalto 

integrato più DNSH 

VERIFICARE PROTOCOLLO 

29 10
Rigenerazione urbanistica del Lungomare 

Maltese
Marsala

Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
5.1 5.1.2.9

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                   8.000.000,00 € DIP

 Avviare PFTE D Lgs 

36/2023 in appalto 

integrato più DNSH  

30 11
Lavori di riqualificazione Terrazza 

Garibaldi
Marsala

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.10

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                       425.000,00 € DIP

31 12
Recupero e valorizzazione della villa 

Cavallotti tra storia ed evoluzione
Marsala

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.9

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   1.180.000,00 € B89D25000090006 DIP  OK 

32 13

Lavori di manutenzione straordinaria e di 

contenimento energetico della Scuola 

Media Giuseppe Mazzini sita nella Piazza 

F.sco Pizzo a Marsala

Marsala

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                       970.000,00 € B84H160000210004 Esecutivo in corso di redazione  OK 

33 14

Lavori di manutenzione straordinaria e di 

efficientamento energetico della Scuola 

Media e Materna “San Leonardo” di C.da 

Cutusio a Marsala

Marsala

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   1.250.000,00 € B84D23004970004 Esecutivo in corso di redazione  OK 

34 15

Indagini batimetriche e correntometriche 

e realizzazioni interventi di protezione e 

ripascimenti del litorale dall’area di 

colmata a torre Sibiliana.

Marsala

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

5.1 5.1.2.3 (b)

058 - Misure di adattamento ai 

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

inondazioni e frane (comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile, i sistemi di gestione 

delle catastrofi, le infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi)

                   8.100.000,00 € B86F23000300001 DIP

 OK

Attesa fondo 

progettazione Ministero 

Interno 

35 16

Realizzazione di un sistema di adduzione 

delle acque reflue depurate dall’impianto 

di depurazione comunale sito in c.da San 

Silvestro

Marsala

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica delle 

aree urbane

5.1 5.1.2.4

063 - Fornitura di acqua per il 

consumo umano (infrastrutture di 

estrazione, trattamento, stoccaggio e 

distribuzione, misure di efficienza  

idrica, approvvigionamento di acqua 

potabile) conformemente ai criteri di 

efficienza

                 10.860.912,00 € DIP  OK 

08/05/2025 3

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

36 17 Nuovi Centri comunali di raccolta Marsala

Sostenere l’economia circolare 

e l’uso efficiente delle risorse 

idriche per accelerare la 

transizione ecologica

5.1 5.1.2.5

067 - Gestione dei rifiuti domestici: 

misure

di prevenzione, minimizzazione,

smistamento, riutilizzo e riciclaggio

                   2.000.000,00 € DIP

37 18
Nuove Isole Ecologiche per il territorio 

Marsalese
Marsala

Sostenere l’economia circolare 

e l’uso efficiente delle risorse 

idriche per accelerare la 

transizione ecologica

5.1 5.1.2.5

067 - Gestione dei rifiuti domestici: 

misure

di prevenzione, minimizzazione,

smistamento, riutilizzo e riciclaggio

                   1.500.000,00 € DIP

38 19

Recupero dell’ex Istituto “RUBINO” per la 

realizzazione di un intervento di social 

housing”

Marsala

Potenziare il sistema dei servizi 

di inclusione per sostenere la 

sviluppo e la qualità della vita 

nelle aree urbane

5.1 5.1.2.10

126 - Infrastrutture abitative (diverse 

da quelle destinate ai migranti, ai 

rifugiati e alle persone che fanno 

domanda di protezione 

internazionale o che godono di 

protezione internazionale)

                   4.000.000,00 € SFTE

 Già in Salvaguardia da 

Agenda Urbana PO FESR 

2014-2020 

39 20

Progetto per la riqualificazione 

urbanistica ed ambientale

dell'area di colmata waterfront (3° lotto)

Marsala
Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
5.1 5.1.2.6

079 – Protezione della natura e della 

biodiversità, patrimonio e risorse 

naturali,

infrastrutture verdi e blu

                   6.000.000,00 € DIP

40 21

Progetto per il recupero e la 

riqualificazione degli edifici comunali 

dell'isola di Schola

Marsala

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.9

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   3.000.000,00 € DIP

41 22

Progetto per la riqualificazione e 

l'efficientamento energetico della piscina 

comunale di Marsala 

Marsala

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   3.910.000,00 € B84J18000010006 DEFINITIVO 50/2016

 OK 

Già selezionata e non 

avviati nel precedente 

ciclo di programmazione 

42 23

Progetto di riqualificazione urbana 

dell'area di Via Pascasino e del fossato 

Punico area ex zona Castello - area di Via 

G. Amendola e del fossato Punico, zona 

scuola Materna

Marsala
Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
5.1 5.1.2.10

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   1.900.000,00 € DIP

43 24
Lavori di restauro della Chiesa di Santo 

Stefano e relativi percorsi sotterranei
Marsala

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.9

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   1.500.000,00 € DIP

44 25

Completamento mercato agro-alimentare 

a sostegno delle aziende dedite alla 

produzione e vendita di prodotti agricoli e 

dell’agricoltura in contrada Strasatti

Marsala
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.9 i

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   1.500.000,00 € B84H25000080001 Esecutivo  OK 

45 26

Valorizzazione area dello Stagnone di 

Marsala (Valorizzazione della strada 

comunale n° 54 e delle strutture annesse 

al litorale dello Stagnone - Baglio Abele)

Marsala

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.9

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                   1.600.000,00 € B85F25000090002 PFTE  OK 

46 27
Pista ciclabile di interesse turistico a 

carattere sovracomunale 
Marsala 5.1 5.1.2.9

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

 Realizzazione di un percorso 

naturalistico costiero ciclopedonale 

volto alla valorizzazione del paesaggio 

marino dei territori delle frazioni 

(comune di Trapani, paceco, Misiliscemi 

e Marsala) 

47 1

REALIZZAZIONE DI UN TERMINAL BUS 

PRESSO IL LUNGOMARE FATA MORGANA 

(AREA PORTUALE) NELLA CITTÀ DI 

MAZARA DEL VALLO

Mazara del Vallo

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica delle 

aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                   2.977.000,00 € Esecutivo

 OK

Già in Salvaguardia da 

Agenda Urbana PO FESR 

2014-2020 

48 2

RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DEL 

WATER-FRONT LUNGO LA RIVA EST DEL 

FIUME MAZARO

Mazara del Vallo
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.11 ii

168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   3.670.000,00 € Esecutivo  OK 

49 3

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO 

EDUCATIVO E LUDICO DI AGGREGAZIONE 

PER I GIOVANI – ADEGUAMENTO, 

RIFUNZIONALIZZAZIONE E 

RISTRUTTURAZIONE DEL COMPLESSO 

“FILIPPO CORRIDONI” - VIA DELLE SETTE 

CHIESE – MAZARA DEL VALLO (TP)”

Mazara del Vallo
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.10

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   1.430.000,00 € Esecutivo  OK 

08/05/2025 4

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

50 4

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

PER L’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE 

COSTIERA DEL LUNGOMARE G. HOPPS E 

SAN VITO DEL COMUNE DI MAZARA DEL 

VALLO

Mazara del Vallo

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

5.1 5.1.2.3 (a)

058 - Misure di adattamento ai 

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

inondazioni e frane (comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile, i sistemi di gestione 

delle catastrofi, le infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi)

                   2.500.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

51 5

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

PER L’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE 

COSTIERA DEL LUNGOMARE FATA 

MORGANA DEL COMUNE DI MAZARA DEL 

VALLO

Mazara del Vallo

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

5.1 5.1.2.3 (a)

058 - Misure di adattamento ai 

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

inondazioni e frane (comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile, i sistemi di gestione 

delle catastrofi, le infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi)

                   2.700.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

52 6

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL 

PARCO URBANO DI C.DA MIRAGLIANO 

CON LA CREAZIONE DI CORRIDOI 

ECOLOGICI E CREAZIONE DI BOSCHI E 

ORTI URBANI”

Mazara del Vallo
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.6

079 – Protezione della natura e della 

biodiversità, patrimonio e risorse 

naturali,

infrastrutture verdi e blu

                   4.500.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

53 7

PROGETTO ESECUTIVO DI 

COMPLETAMENTO DELL’EX COLLEGIO DEI 

GESUITI SITO A MAZARA DEL VALLO IN 

PIAZZA PLEBISCITO DA DESTINARE NEL 

PIANO NOBILE A “POLO PER 

L’INNOVAZIONE E LA SOSTENIBILITA’ NEL 

MEDITERRANEO

Mazara del Vallo
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.10

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   5.500.000,00 € Progetto esecutivo  OK 

54 8

PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER 

L’ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE CONSUMI 

DI ENERGIA PRIMARIA NELL’EDIFICIO 

“PLESSO SCOLASTICO SANTA CATERINA” 

ADIBITO A SCUOLA ELEMENTARE A 

MAZARA DEL VALLO

Mazara del Vallo

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   1.849.934,69 € C96J20001300006 Progetto esecutivo

 OK

Già in Salvaguardia da 

Agenda Urbana PO FESR 

2014-2020 

55 9

PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 

ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE CONSUMI 

DI ENERGIA PRIMARIA NELL’EDIFICIO DEL 

“PLESSO SCOLASTICO SANTA 

VENERANDA” A MAZARA DEL VALLO

Mazara del Vallo

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   1.160.000,00 € C96J20001310006 Progetto esecutivo

 OK

Già in Salvaguardia da 

Agenda Urbana PO FESR 

2014-2020 

56 10

Realizzazione di un ponte ciclo pedonale 

per l'attraversamento del fiume Mazzaro 

a completamento della pista ciclabile 

della città

Mazara del Vallo

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica delle 

aree urbane

2.8 2.8.1 083 - Infrastrutture ciclistiche                    2.200.000,00 € 
Studio di fattibilità tecnico 

economica  OK 

57 1

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO 

DI AGGREGAZIONE ED INCLUSIONE 

ALL'INTERNO DELL'IMPIANTO DI 

BONACERAME

Misiliscemi

Potenziare il sistema dei servizi 

di inclusione per sostenere la 

sviluppo e la qualità della vita 

nelle aree urbane

5.1 5.1.2.10

126 - Infrastrutture abitative (diverse 

da quelle destinate ai migranti, ai 

rifugiati e alle persone che fanno 

domanda di protezione 

internazionale o che godono di 

protezione internazionale)

                   1.500.000,00 € Studio di fattibilità

 OK

Già in Salvaguardia da Agenda 

Urbana PO FESR 2014-2020 

58 6
Recupero cisternone per l'acqua c/da 

Marracco
Misiliscemi 5.1 5.1.2.4

063 - Fornitura di acqua per il 

consumo umano (infrastrutture di 

estrazione, trattamento, stoccaggio e 

distribuzione, misure di efficienza  

idrica, approvvigionamento di acqua 

potabile) conformemente ai criteri di 

efficienza

                   1.000.000,00 € DIP  OK 

59 6
Pista ciclabile di interesse turistico a 

carattere sovracomunale 
Misiliscemi 5.1 5.1.2.9

165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

 Realizzazione di un percorso 

naturalistico costiero ciclopedonale 

volto alla valorizzazione del paesaggio 

marino dei territori delle frazioni 

(comune di Trapani, paceco, Misiliscemi 

e Marsala) 

60 1
Realizzazione del Parco sub-urbano 

intorno all’invaso Baiata

Trattasi di un intervento di 

valorizzazione e riqualificazione 

di parte dell'area che circonda 

l'invaso Baiata mediante la 

realizzazione di un teatro "alla 

greca", percorsi ciclopedonabili, 

aree attrezzate per l'attività 

sportiva e la sosta

Paceco
Rigenerare il tessuto produttivo 

urbano
5.1 5.1.2.6

079 – Protezione della natura e della 

biodiversità, patrimonio e risorse 

naturali,

infrastrutture verdi e blu

                   3.000.000,00 €  D19D05000280006 
Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica
                400.000,00 €              2.000.000,00 €                 600.000,00 € 

 OK

Il progetto esecutivo 

è in corso di 

redazione e sarà 

trasmesso entro il 

30/04/2025 

08/05/2025 5

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

61 2

Lavori di miglioramento della qualità del 

decoro urbano e del tessuto sociale e 

ambientale dell’area comprendente la 

palestra comunale, la villa comunale e le 

aree attigue ed interconnesse nel 

quartiere “Sciarotta” mediante interventi 

di ristrutturazione per la promozione 

delle attività sportive indoor e all’aperto e 

per lo sviluppo di servizi sociali

Trattasi di un intervento che 

prevede il miglioramento della 

qualità della vita mediante la 

riqualificazione dell'area del 

quartiere Sciarotta: 

ricostruzione della palestra 

comunel, riqualificazione della 

villa comunale e riqualificazione 

e interconnessione dell'area 

della piazzetta Martiri di 

Nassirya e della scuola 

elementare "Giovanni XXIII"

Paceco

Potenziare il sistema dei servizi 

di inclusione per sostenere la 

sviluppo e la qualità della vita 

nelle aree urbane

5.1 5.1.2.11 iii
168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   7.500.000,00 €  D18E22000400006 

Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica
                200.000,00 €              2.000.000,00 €              4.000.000,00 €              1.300.000,00 € 

 OK

Trattasi di un PFTE redatto 

secondo le indicazioni 

delle Linee guida MIMS 

del 07/2021 e, quindi, 

idoneo per indire un 

appalto integrato 

62 3
Efficientamento energetico dell’impianto 

di pubblica illuminazione

Trattasi dell'efficientamento 

energetico di parte dell'impianto 

di pubblica illuminazione del 

Comune di Paceco mediante la 

sostituzione dei corpi luminosi 

con sistemi a LED, la previsione 

di sistemi automatici di 

regolazione e telecontrollo

Paceco

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.3

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                       550.000,00 € Progetto esecutivo                 100.000,00 €                 450.000,00 € 

 OK

Il progetto esecutivo è in 

corso di redazione e sarà 

trasmesso entro il 

30/04/2025 

63 4

Ammodernamento ed integrazione delle 

attrezzature e dei mezzi della Protezione 

Civile comunale

Si rappresenta la necessità di un 

finanziamento per l'acquisto di 

nuovi mezzi, in grado di 

garantire la massima efficienza 

nelle operazioni di soccorso e 

gestione delle emergenze.

Paceco

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

2.4 2.4.5

061 - Prevenzione e gestione dei 

rischi naturali non connessi al clima 

(ad es. terremoti) e dei rischi collegati 

alle attività umane (ad es. incidenti 

tecnologici), comprese le azioni di 

sensibilizzazione, la protezione civile 

e i sistemi di gestione delle catastrofi, 

le infrastrutture e gli approcci basati 

sugli ecosistemi

                       300.000,00 € 
Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica
                300.000,00 €  OK 

64 5
Pista ciclabile di interesse turistico a 

carattere sovracomunale 
Paceco

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica delle 

aree urbane

5.1 5.1.2.9
165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

Studio di fattibilità

 Realizzazione di un percorso 

naturalistico costiero ciclopedonale 

volto alla valorizzazione del paesaggio 

marino dei territori delle frazioni 

(comune di Trapani, paceco, Misiliscemi 

e Marsala) 

65 1

Progeo per la riqualificazione

degli impian di pubblica

illuminazione comunali, per il

riprisno delle linee eleriche e per

la realizzazione di nuovi impian

ecosostenibili

Petrosino

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.3

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   1.990.000,00 € Esecutivo

 OK

DELIBERA MUNICIPALE N.

109 DEL 27/07/2021

APPROVAZIONE IN LINEA

AMMINISTRATIVA DEL

PROGETTO ESECUTIVO 

66 2

Progetto definitivo per la realizzazione di 

una pista ciclopedonale di connessione 

tra le localita' Sibiliana e Torrazza del 

Comune di Petrosino.

Approvazione in linea amministrativa ed 

adesione all’avviso pubblico BANDO ICS 

2021 Comuni in Pista

Petrosino

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

5.1 5.1.2.9
165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                   2.500.000,00 € Esecutivo

 OK

DELIBERA MUNICIPALE N.

126 DEL 30/09/2021

APPROVAZIONE IN LINEA

AMMINISTRATIVA DEL

PROGETTO ESECUTIVO 

67 3 Progetto per l'arredo Urbano del Centro Petrosino

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

5.1 5.1.2.11 ii
165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                       890.000,00 € Esecutivo

 OK

DELIBERA MUNICIPALE N. 54

del 13-04-21

APPROVAZIONE IN LINEA

AMMINISTRATIVA DEL

PROGETTO ESECUTIVO 

68 1 Realizzazione nodo di interscambio ex Sau Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                   5.000.000,00 € Esecutivo da aggiornare  OK 

69 2 Realizzazione parcheggio piazzale Ilio Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                   5.000.000,00 € Esecutivo da aggiornare  OK 

08/05/2025 6

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

70 3
Completamento lavori di  restauro e 

riqualificazione di Palazzo Lucatelli
Trapani

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.11 ii

168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   6.000.000,00 € DIP  OK 

71 4

Completamento lavori di  restauro e 

riqualificazione di Convento San 

Domenico

Trapani

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.11 ii

168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   1.000.000,00 € DIP  OK 

72 5
Miglioramento del sistema fognario e 

depurativo di Trapani ed Erice
Trapani

Sostenere l’economia circolare 

e l’uso efficiente delle risorse 

idriche per accelerare la 

transizione ecologica

2.4 2.4.2

058 - Misure di adattamento ai 

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

inondazioni e frane (comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile, i sistemi di gestione 

delle catastrofi, le infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi)

                 10.000.000,00 € DIP  OK 

73 6
Riqualificazione palestra comunale via 

Tenente Alberti
Trapani

Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
5.1 5.1.2.11 ii

168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   3.000.000,00 € DIP  OK 

74 7

Intervento di mitigazione rischio alluvioni 

necessario a seguito dei cambiamenti 

climatici

Trapani

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

2.4 2.4.2

060 - Misure di adattamento ai

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al clima: 

altro, ad es. tempeste e siccità 

(comprese le azioni di 

sensibilizzazione, la protezione civile 

e i sistemi di gestione delle 

catastrofi, le  infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi)

                   5.000.000,00 € DIP  OK 

75 8
Riqualificazione della Chiesa di Santa 

Lucia
Trapani

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.9

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                   1.500.000,00 € DIP  OK 

76 9 Completamento ciclovia urbana Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.1 083 - Infrastrutture ciclistiche                    1.500.000,00 € Esecutivo da aggiornare  OK 

77 10
Adeguamento sismico ed energetico 

della Scuola Terenzio
Trapani

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

5.1 5.1.2.11 iii
168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   2.500.000,00 € Esecutivo da aggiornare  OK 

78 11

Ex Mattatoio comunale di Trapani, 

progetto di ristrutturazione di alcuni 

capannoni e delle aree esterne dell'ex 

mattatoio comunale da destianare a 

servizi per il campus del mediteraneo

Trapani
Rigenerare il tessuto 

produttivo urbano
5.1 5.1.2.11 ii

168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   6.000.000,00 € Esecutivo  OK 

79 12 Social housing ex tribunale di Via Roma Trapani

Potenziare il sistema dei servizi 

di inclusione per sostenere la 

sviluppo e la qualità della vita 

nelle aree urbane

5.1 5.1.2.10

126 - Infrastrutture abitative (diverse 

da quelle destinate ai migranti, ai 

rifugiati e alle persone che fanno 

domanda di protezione 

internazionale o che godono di 

protezione internazionale)

                 15.000.000,00 € DIP  OK 

80 13
Riqualificazione della Torre osservatorio 

meteorologico in via Torrearsa
Trapani

Potenziare i sistemi turistico 

culturali per aree urbane 

attrattive
5.1 5.1.2.9

166 - Protezione, sviluppo e 

promozione del patrimonio culturale 

e dei servizi culturali

                       600.000,00 € Esecutivo  OK 

08/05/2025 7

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

81 14
Parcheggio di interscambio Piazza Martiri 

di Ungheria - Completamento
Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                   3.500.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

82 15
Completamento Parcheggio di 

interscambio di Piazzale Ilio - II Stralcio
Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                   2.000.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

83 16 Parcheggi nel Quartiere Fontanelle Sud Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                   2.000.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

84 17

Interventi di infrastrutturazione leggera 

per l'attivazione della ZTL in centro 

storico e per il monitoraggio dell'aria e 

del traffico

Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                       200.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

85 18
Pista ciclabile di interesse turistico a 

carattere sovracomunale 
Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

5.1 5.1.2.9
165 - Protezione, sviluppo e 

promozione dei beni turistici pubblici 

e dei servizi turistici

                   4.000.000,00 € Studio di fattibilità

 Realizzazione di un percorso 

naturalistico costiero ciclopedonale 

volto alla valorizzazione del paesaggio 

marino dei territori delle frazioni 

(comune di Trapani, paceco, Misiliscemi 

e Marsala) 

86 19

Realizzazione di stazioni di ricarica auto, 

biciclette e monopattini a trazione 

elettrica e postazioni di bike sharing

Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.2

085 - Digitalizzazione dei trasporti, se 

dedicata in parte alla riduzione delle 

emissioni di gas a effetto serra: 

trasporto

urbano

                       700.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

87 20

Completamento del progetto per il 

posizionamento di Paline elettroniche 

intelligenti e pannelli informativi 

Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.1
084 - Digitalizzazione dei trasporti 

urbani
600.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

88 21
Realizzazione di una passerella 

ciclopedonale
Trapani

Rafforzare il ruolo della 

mobilità sostenibile a supporto 

della transizione ecologica 

delle aree urbane

2.8 2.8.1 083 - Infrastrutture ciclistiche                    1.000.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

89 22

G.E.S.T.I – Giovani Energie per lo 

Sviluppo Territoriale e l’Innovazione 

Realizzazione progetti Start up

Trapani

Potenziare il sistema dei servizi 

di inclusione per sostenere la 

sviluppo e la qualità della vita 

nelle aree urbane

1.3 1.3.1
025 - Incubazione, sostegno a spin 

off, spin out e start up
                       500.000,00 € Studio di fattibilità  OK 

90 1

Lavori di manutenzione straordinaria e 

riqualificazione energetica dell'edificio 

sito in via San Barnaba n.41 

Valderice

Sostenere l’efficienza 

energetica dei territori per 

accelerare la transizione 

ecologica

2.1 2.1.1

044 - Rinnovo di infrastrutture 

pubbliche al fine dell'efficienza 

energetica o misure relative 

all'efficienza energetica per tali

infrastrutture, progetti dimostrativi e 

misure di sostegno

                   2.500.000,00 € C19J22001050001 affidato incarico PFTE  OK 

91 2
Riqualificazione funzionale dell'impianto 

sportivo di C/da Misericordia
Valderice

Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
5.1 5.1.2.11

168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   1.480.000,00 € 

PFTE (affidato incarico 

progettazione esecutiva)  OK 

92 3

Lavori di miglioramento sismico della 

Scuola Primaria "Dante Alighieri" sita in 

Via Valenti n. 75/77

Valderice

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

2.4 2.4.3

061 - Prevenzione e gestione dei 

rischi naturali non connessi al clima 

(ad es. terremoti) e dei rischi 

collegati alle attività umane (ad es. 

incidenti tecnologici), comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile e i sistemi di 

gestione delle catastrofi, le 

infrastrutture e gli approcci basati 

sugli ecosistemi

                   2.695.476,36 € Esecutivo  OK 

08/05/2025 8

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

93 4
Lavori miglioramento sismico e 

riqualificazione Scuola Secondaria Mazzini
Valderice

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

2.4 2.4.3

061 - Prevenzione e gestione dei 

rischi naturali non connessi al clima 

(ad es. terremoti) e dei rischi 

collegati alle attività umane (ad es. 

incidenti tecnologici), comprese le 

azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile e i sistemi di 

gestione delle catastrofi, le 

infrastrutture e gli approcci basati 

sugli ecosistemi

                   4.000.000,00 € affidato incarico PFTE  OK 

93 5 Rigenerazione Urbana Via Vespri Valderice
Rigenerare le aree urbane per 

una migliore qualità della vita
5.1 5.1.2.11 ii

168 - Riqualificazione materiale e 

sicurezza degli spazi pubblici
                   8.000.000,00 € affidato incarico PFTE  OK 

94 6

Messa in sicurezza del muro di 

contenimento della Via della Rinascita e 

area circostante in C/da Crocevie 

Valderice

Proteggere il territorio e la 

popolazione dai fenomeni 

naturali per garantire una 

transizione ecologica nel 

rispetto del rapporto uomo 

ambiente

5.1 5.1.2.3 (a)

058 - Misure di adattamento ai 

cambiamenti climatici, prevenzione e 

gestione dei rischi connessi al 

clima:inondazioni e frane (comprese 

le azioni di sensibilizzazione, la 

protezione civile, i sistemi di gestione 

delle catastrofi, le infrastrutture e gli 

approcci basati sugli ecosistemi) 

                       800.000,00 € affidato incarico PFTE  OK 

              271.903.355,85 €              1.000.000,00 €              4.450.000,00 €              4.600.000,00 €              1.300.000,00 €                                   -   € 

08/05/2025 9

copia informatica per consultazione



2024 2025 2026 2027 2028

Azione PR FESR di 

riferimento *
Settore di intervento

Importo intervento 

(€)
CUP ove disponibile

Progettazione

attualmente

disponibile

Titolo 

Breve

descrizione

(max. 200

caratteri)

Beneficiario 

Azione di cui

alla sezione 2.2

della ST

Azione PR FESR

2021 - 2027

FUA PR FESR 2021-2027  Area Funzionale Urbana della Sicilia Occidentale

Allegato 5 – Format Programma degli interventi – Fase A - Aggiornamento 24 Aprile 2025

NOTEN.

Rif. 

Comu

ne

RSO Obiettivo 

specifico PR FESR  

di riferimento 

                     14.110.672,40 € Buseto Palizzolo                                                         -   € 

2.1                        1.900.000,00 € Campobello di Mazara                                                         -   € 

2.4                      13.120.960,40 € Castelvetrano                                                         -   € 

2.8                      17.238.400,00 € Erice                                                         -   € 

5.1                      81.740.912,00 € Marsala                                                         -   € 

                     28.486.934,69 € Mazara del Vallo                                                         -   € 

                       2.500.000,00 € Misiliscemi                                                         -   € 

                     11.350.000,00 € Paceco                                                         -   € 

                       5.380.000,00 € Petrosino                                                         -   € 

                     76.600.000,00 € Trapani                                                         -   € 

                     19.475.476,36 € Valderice                                                         -   € 

Sommano                   271.903.355,85 €                                                         -   € 

Da totale                                             -   € 

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi

RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in considerazione approcci ecosistemici

                                                                                                      14.110.672,40 € 

                                                                                                         1.900.000,00 € 

                                                                                                      13.120.960,40 € 

RSO2.8. Promuovere la mobilità urbana

RSO5.1. Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane 

                                                  14.110.672,40 € 

                                                    1.900.000,00 € 

                                                  13.120.960,40 € 

                                                                                                      17.238.400,00 € 

                                                                        -   € 

                                                                                                      19.475.476,36 € 

                                                                                                    271.903.355,85 € 

                                                  17.238.400,00 € 

                                                  81.740.912,00 € 

                                                  28.486.934,69 € 

                                                    2.500.000,00 € 

                                                  11.350.000,00 € 

                                                                                                      81.740.912,00 € 

                                                                                                      28.486.934,69 € 

                                                                                                         2.500.000,00 € 

                                                                                                      11.350.000,00 € 

                                                271.903.355,85 € 

                                                                                                         5.380.000,00 €                                                     5.380.000,00 € 

                                                  76.600.000,00 € 

                                                  19.475.476,36 € 

                                                271.903.355,85 € 

                                                                                                      76.600.000,00 € 

08/05/2025 10

copia informatica per consultazione


